关于《新郑市2021-2025年国家慢性非传染性疾病综合防控示范区建设五年工作规划》的起草说明

                   新郑市卫生健康委

为认真贯彻落实《中国慢性病防治中长期规划（2017-2025）》（国办发【2017】12号文）、《国家慢性病综合防控示范区建设管理办法》（国卫办疾控发〔2016〕44号）等文件精神，持续提高全市人民生活水平，进一步巩固我市国家慢性非传染性疾病综合防控示范区（以下简称慢病示范区）建设成果，按照《国家慢性病综合防控示范区建设指标体系（2020版）》要求，结合我市实际情况，特制定《新郑市2021-2025年国家慢性非传染性疾病综合防控示范区建设五年工作规划》。现就有关制定问题作以下说明：

     一、《规划》制定背景和意图
目前，慢性病是严重威胁我国居民健康的一类疾病，已成为影响国家经济社会发展的重大公共卫生问题。慢性病的发生和流行与经济、社会、人口、行为、环境等因素密切相关。随着我国工业化、城镇化、人口老龄化进程不断加快，居民生活方式、生态环境、食品安全状况等对健康的影响逐步显现，慢性病发病、患病和死亡人数不断增多，群众慢性病疾病负担日益沉重，慢性病防治将成为我市目前及今后一个时期重大的公共卫生问题。

自2011年以来，全国已建成366个国家级慢性病综合防控示范区，初步形成了具有中国特色的慢性病预防控制策略和工作网络，降低了慢性病的发病速度，延缓了慢性病并发症的出现时间，因此，开展慢性病综合防控示范区建设工作十分必要。我市于2015年、2017年分别成功创建省级、国家慢病综合防控示范区，为保证2022年我市“国家慢病综合防控示范区”复审顺利通过验收，同心协力把我市慢病建设工作推向新的高度，进一步明确各单位职责，理清工作思路，推动慢病综合防控示范区建设工作在全市各级各部门持续性开展。
 二、《规划》总体思路

《工作规划》的总体思路是：为进一步提升慢性病综合防治管理水平，我市紧紧围绕“政府主导、部门协作、动员社会、全民参与”慢病示范区建设基本原则，坚持预防为主、防治结合、中西医并重，发挥医疗卫生服务体系的整体功能，提供全人群生命全周期的慢性病防治管理服务，推进疾病治疗向健康管理模式转变。

三、《规划》主要职责部门意见及处理

《新郑市2021-2025年国家慢性非传染性疾病综合防控示范区建设五年工作规划》征集主要职责部门意见共18家。其中市宣传部、市水利局、市融媒体中心、市住房和城乡建设局、市城市管理局意见采纳，未采纳具体情况说明：市公安局:按照《国家慢性病综合防控建设管理办法(国卫办疾控发〔2016〕44号)和《国家慢性病综合防控示范区建设指标体系（2020版）》要求，公安部门应提供人口基础资料和居民户籍注销信息，协助示范区复审顺利开展。